CÂMARAMUNICIPALDE POUSO ALEGRE
Estado de Minas Gerais

MOÇÃO Nº 50/2022

Autor: Ver. Hélio Carlos de Oliveira

SenhorPresidente,

Os Vereadores signatários desta requerem, consoante
preceitos regimentais, que seja encaminhadaa presente MOÇÃO DE APLAUSOà Giovanna
Aguiar Pivoto, aluna do 9º período do curso de Medicina Veterinária da UNA, na qual
vivenciou na prática os procedimentos em esterilizaçõesde cães e gatos, realizada na semana
do dia 21 ao dia 26 de março de 2022, no Hospital Veterinário de PousoAlegre.

JUSTIFICATIVA

Qq
19
Y“*o
IL“oLe“E

Asq
Re)o

em)a
A Semana de esterilizações, foi uma ação conjunta do:

mandato do Deputado Estadual,Noraldino Junior, da ONG "Ajudade Lavras-MG", do nosso
mandato de vereador, contando com a valiosa parceria da UNA- Hospital Veterinário, que
cedeu o espaço para a realização dos procedimentos.

Essa ação resultou em 640 esterilizações, no qual fez a
diferença na vida de centenas de famílias que resultará em um impacto positivo em relação
aos abandonos no município de Pouso Alegre, amenizandoaatual situação.

Castração é a única soluçãopara o fim do abandono, castrar é
um ato de AMOR.

Sala das Sessões, 5 de abril de 2022.
| Apraz-mecumprimentá-lo(a(s) e encaminhar MOÇÃO DE APLAUSO

de autoria do Ver. Hélio Carlos de Oliveira, chancelada pelos demais

|: Vereadores. Sem outro particular, valemo-nos do ensejo para expressar,  em nome do Poder Legislativo, renovados protestos de apreço e

*ASSINADOPORDIONÍSIOAILTONPEREIRA:79437168687-04/04/202212:39:55

consideração.    ReveteindoDionísio
PRESIDENTE DA MESA

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera- Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site:www.cmpa.mg-gov.br. o